认租金收入相同的基础分期计入当期损益。如协议约定或有租金的在实际发生时计入当期收

益。

（2）融资租赁

① 本公司作为融资租赁承租人时，在租赁期开始日，将租赁开始日租赁资产公允价值

与最低租赁付款额现值两者中较低者作为租入资产的入账价值，将最低租赁付款额作为长期

应付款的入账价值，其差额作为未确认融资费用。在租赁期内各个期间采用实际利率法进行

分摊，确认为当期融资费用，计入财务费用。

发生的初始直接费用，计入租入资产价值。

在计提融资租赁资产折旧时，本公司采用与自有应折旧资产相一致的折旧政策，折旧期

间以租赁合同而定。如果能够合理确定租赁期届满时本公司将会取得租赁资产所有权，以租

赁期开始日租赁资产的寿命作为折旧期间；如果无法合理确定租赁期届满后本公司是否能够

取得租赁资产的所有权，以租赁期与租赁资产寿命两者中较短者作为折旧期间。

② 本公司作为融资租赁出租人时，于租赁期开始日将租赁开始日最低租赁应收款额与

初始直接费用之和作为应收融资租赁款的入账价值，计入资产负债表的长期应收款，同时记

录未担保余值；将最低租赁应收款额、初始直接费用及未担保余值之和与其现值之和的差额

作为未实现融资收益，在租赁期内各个期间采用实际利率法确认为租赁收入，计入租赁收入

/业务业务收入。

27.重要会计政策和会计估计的变更

（1）重要会计政策变更

根据财政部 2018 年 6 月 15 日发布的《关于修订印发 2018 年度一般企业财务报表格式

的通知》（财会[2018]15 号）要求，对尚未执行新金融准则和新收入准则的企业应按如下

规定编制财务报表：

资产负债表中将“应收票据”和“应收账款”归并至新增的“应收票据及应收账款”项目；将

“应收股利”和“应收利息”归并至“其他应收款”项目；将“固定资产清理”归并至“固定资产”项

目；将“工程物资”归并至“在建工程”项目；将“应付票据”和“应付账款”归并至新增的“应付票

据及应付账款”项目；将“应付股利”和“应付利息”归并至“其他应付款”项目；将“专项应付款”

归并至“长期应付款”项目。

利润表中从“管理费用”项目中分拆出“研发费用”项目，在财务费用项目下分拆出“利息费

用”和“利息收入”明细项目。

本公司根据财会【2018】15 号规定的财务报表格式编制 2018 年度财务报表，并采用追

溯调整法变更了相关财务报表列报。相关列报调整影响如下：

2017 年 12 月 31 日受影响的合并资产负债表和母公司资产负债表

项  目
合并资产负债表 母公司资产负债表

调整前 调整后 调整前 调整后

应收票据 — — — —

应收账款 7,258,350.75 — 6,777,574.41 —

应收票据及应收账款 — 7,258,350.75 — 6,777,574.41

应收利息 — — — —

应收股利 1,664,000.00 — 1,664,000.00 —

其他应收款 615,211.30 2,279,211.30 8,633,225.30 10,297,225.30

固定资产 25,715,950.99 25,715,950.99 25,668,278.49 25,668,278.49

固定资产清理 — — — —

在建工程 21,497,113.11 21,497,113.11 — —

工程物资 — — — —

应付票据 — — — —

应付账款 8,674,305.20 — 7,860,036.72 —

应付票据及应付账款 — 8,674,305.20 — 7,860,036.72

应付利息 16,614.58 — 16,614.58 —

应付股利 — — — —

其他应付款 1,285,981.36 1,302,595.94 3,425,479.01 3,442,093.59

长期应付款 — — — —

专项应付款 — — — —

2017 年度受影响的合并利润表和母公司利润表

项  目
合并利润表 母公司利润表

调整前 调整后 调整前 调整后

管理费用 15,152,172.58 7,243,419.85 14,507,736.05 6,598,983.32

研发费用 — 7,908,752.73 — 7,908,752.73

（2）重要会计估计变更

本期本公司无重要会计估计变更。

四、 税项

1. 主要税种及税率

税种 计税依据 税率

企业所得税 应纳税所得额 15%、25%

其他税项 — 按国家或地方政府相关规定执行

2. 税收优惠及批文

依据安徽省科学技术厅、安徽省财政厅、安徽省国家税务局和安徽省地方税务局2017

年7月共同颁发的高新技术企业证书（证书编号：GF201734000019），本公司自2017年起三

年内将享受企业所得税按15%税率征收的优惠政策。

依据财政部国家税务总局财税[2001]121号文，经安徽省阜阳市国家税务局核准，本公

司饲料产品本期享受免征增值税的优惠政策。

五、 合并财务报表主要项目注释

1. 货币资金

项   目 期末余额 期初余额

库存现金 453.27  943.27

银行存款 40,317,790.24  32,432,830.81

其他货币资金 — —

合   计 40,318,243.51  32,433,774.08

期末货币资金中无其他因抵押、质押或冻结等对使用有限制、有潜在回收风险的款项。

2. 应收票据及应收账款

（1）分类列示

项目 期末余额 期初余额

应收票据 — —

应收账款 1,477,769.57 7,258,350.75

合计 1,477,769.57 7,258,350.75

（2）应收款账按种类列示

种  类

期末余额

账面余额 坏账准备
账面价值

金额 比例(%) 金额 比例(%)

单项金额重大并单独计提坏账

准备的应收账款
— — — — —

按组合计提坏账准备的应收账

款
1,570,872.60 100.00 93,103.03 5.93 1,477,769.57

以账龄作为信用风险特征的组

合
1,570,872.60 100.00 93,103.03 5.93 1,477,769.57

单项金额不重大但单独计提坏

账准备的应收账款
— — — — —

合   计 1,570,872.60 100.00 93,103.03 5.93 1,477,769.57

（续上表）

种类

期初余额

账面余额 坏账准备
账面价值

金额 比例(%) 金额 比例(%)

单项金额重大并单独计提坏账

准备的应收账款
— — — — —

按组合计提坏账准备的应收账

款
7,648,443.51 100.00 390,092.76 5.10 7,258,350.75

其中：以账龄作为信用风险特征

的组合
7,648,443.51 100.00 390,092.76 5.10 7,258,350.75

单项金额不重大但单独计提坏

账准备的应收账款
— — — — —

合   计 7,648,443.51   100.00

390,092.76
   5.10 7,258,350.75

组合中，按账龄分析法计提坏账准备的应收账款

账   龄
期末余额

应收账款 坏账准备 计提比例（%）

1 年以内 1,351,581.74   67,579.09   5.00

1 至 2 年   201,316.60   20,131.66   10.00

2 至 3 年 17,974.26   5,392.28   30.00

合   计   1,570,872.60   93,103.03   5.93

①本期计提、收回或转回的坏账准备情况。

本期计提坏账准备金额为-296,989.73 元，本期无收回或转回的坏账准备。

②本期无实际核销的应收账款。

③按欠款方归集的期末余额前五名的应收账款情况

单位名称
与本公司关

系
期末余额 账龄

占应收账款

账面余额的

比例(%)

坏账准备期

末余额

驿城李丙 非关联方 347,673.00 1 年以内 22.13 17,383.65

响水县南河镇祖伟饲料

门市部（孙祖伟）
非关联方 212,647.10 1 年以内 13.54 10,632.36

单县东城兽药饲料经营

部（张美芹）
非关联方 182,203.38 1 年以内 11.60 9,110.17

信宜陈彪 非关联方 168,067.07 1 年以内 10.70 8,403.35

石家庄李标 非关联方 83,956.31 1 年以内 5.34 4,197.82

合   计  994,546.86  63.31 49,727.35

（3）应收账款期末账面余额较期初账面余额下降了79.64%，主要系本期受猪瘟的影响，

市场需求萎缩、销量降低所致。

3. 预付款项

（1）预付款项按账龄列示

账龄
期末余额 期初余额

金额 比例(%) 金额 比例(%)

1 年以内 2,538,560.49 99.92  1,247,234.93   97.35